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PRISHTINE - PRISTINA

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés né t&

cilén ishin t&€ pranishém edhe gjyqtarét dhe pérfagésuesit tjeré nga EULEX-i, né bazg t&

nenit 22 t& Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé 23.04.2014, me shumicé votash miratoi
kéte :

Mendim juridik

N€ situatén kur i pandehuri akuzohet pér dy vepra penale , nga té cilat njéra bie

né kompetencé té departamentit pér t€ mitur ndérsa tjetra né departamentin pér

madhor , ¢éshtja q€ ka t& b&j¢ me veprén penale qé sipas ligjin e gjykon trupi gjykues

pér t&€ mitur, regjistrohet né departamentin pér té mitur, ndérsa ¢éshtja qé ka té béjé

me veprén penale q¢ nuk bie né grupin e veprave penale nga neni 145 té

KPDM,regjistrohet né departamentin pérkatés, varésisht nga vepra penale.

Arsyetim

Gjyqtarja Pranvera Ademi, Departamenti pér t& Mitur nga Gjykata Themelore né
Mitrovic€ — i &shté drejtuar Gjykatés Supréme t& Republikés s& Kosovés, me kérkesé pér
dhénien e Mendimit Juridik, n& lidhje me aktakuzén e ngritur kundér njé t& pandehuri pér dy

vepra penale, pérkatésisht veprén penale nga neni 145 i Kodit t&€ Drejtésisé pér t& Mitur —




“keqtrajtim apo braktisje e fémijés dhe vepra penale privim i kundérligjshém nga liria ku i
démtuari &sht€ i mitur, e cila nuk hyné né grupin e veprave penale t& parapara me nenin e

sipé€rpérmendur t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur.

Sipas parashtruesit t& kérkesés, dilema qéndron né até se cili departament &shté
kompetent€é pér t&€ gjykuar, pasi qé kemi dy vepra penale, njé qé¢ mbi né kompetencén e
departamentit pér t& mitur sipas veprés penale nga neni 145 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur,
dhe vepra tjetér “Privim i Kundérligjshém nga Liria” q& nuk hyné né grupin e veprave t&

parapara me nenin 145 t&€ Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur.

NE situata t€ tilla prokurori publik , do duhej t’i paraqes né& gjykaté dy c¢éshtje t& ndara
dhe ato ¢€shtje mé pastaj nése gjykata e gjen oportune do keté mundési ligjérisht t’i bashkoj,
megjithaté nése prokurori publik ka paraqitur nj& akt akuzues me dy vepra penale g& sipas
ligjit nuk gjykohen nga i njéjti panel, atéheré gjykata duhet t’i formoj dy 1éndé t& ndara ( dy
¢eshtje)dhe t’i regjistroj n& departamentet kompetente.

Nése ¢€shtja pér t&€ dy veprat penale gjykohet nga trupi gjykues pér t&€ mitur apo nga
trupi gjykues pér madhor , do b&hej fjalé pér shkelje esenciale t& dispozitave t& Kodit t&
Procedurés Penal t&€ Kosovés “pérbérje jo t& rregullt e trupit gjykues”, me pérjashtim nése
Jan€ aplikuar dispozitat pér bashkimin e léndéve-¢éshtjeve sipas dispozitave t&¢ KPPK apo

dispozitave t&¢ KPDM.
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